
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione 
dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna” 
Intervento: Linea 1.4 Area marina protetta – Sotto intervento 1.4.1 Realizzazione di itinerari archeologici subacquei 
Importo del finanziamento: € 400.000,00 - CUP: F17B22000470002 
AFFIDAMENTO: Servizio tecnico professionale di indagini geofisiche marine ai fini archeologici con verifica visiva 
strumentale a mezzo ROV dei rinvenimenti  
RDO N. 3825777/2023 - CIG (SIMOG): A0260EBF87 

 
(Intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto 

ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023) 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretariato Regionale del Ministero per la Cultura 
per la Calabria, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18.07.2023, registrato alla Corte dei conti 
il 03.08.2023 al n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31/03/2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate 

in efficacia dal 01-07-2023; 

VISTI gli allegati in calce al D.Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per 
i beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e 
per la riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni dalla 
Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il D.L. 31.05.2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

SR-CAL|13/03/2024|DECRETO 59



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02/03/2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato "Ministero 
della Cultura”; 

VISTO il Programma di Azione e Coesione e complementare alla programmazione europea 2014/2020 di cui 
alla Delibera CIPE n. 10/2015; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 05/06/2018, modificata con delibera n. 360 del 11/08/2021; 

VISTO il progetto generale denominato “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, 
turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”, a valere sulle risorse del Programma di Azione e Coesione 
(PAC) – asse 6 – azione 6.7.1, nel quale rientra l’intervento cod. 1.4.1 – Realizzazione di itinerari archeologici 
subacquei, per l’importo di € 400.000,00, il cui soggetto beneficiario è questo Segretariato regionale del MiC 
per la Calabria; 

VISTA in particolare: 
- la scheda operativa relativa all’intervento di che trattasi, trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. 

n. 1390-P del 29/03/2022; 
- la Convenzione, Rep. n°11744 del 19/05/2022, stipulata  tra la Regione Calabria “Dipartimento Sviluppo 

Economico e Attrattori Culturali” e il Segretariato regionale del MiC per la Calabria per la realizzazione 
dell’intervento denominato “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e 
culturale da Crotone a Capo Colonna” – Linea 1.4 Area marina protetta - Sotto intervento 1.4.1- 
Realizzazione di itinerari archeologici subacquei – CUP F17B22000470002, per un importo di € 400.000,00 
(quattrocentomila/00); 

VISTO il Decreto del Segretariato regionale del MiC per la Calabria n. 144 del 18/07/2023 con il quale per i 
procedimenti (intesi come esecuzione di contratti pubblici) non iniziati alla data del 01/07/2023 è stato 
chiarito che “il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016) assume a sé, e dovrà svolgere, 
le sopravvenute funzioni di Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs. 36/2023)”; 

VISTE: 
- la nota prot. 5005-P del 07/10/2023 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dott. Alfredo Ruga, funzionario archeologo in servizio presso la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Catanzaro e Crotone; 

- la nota prot. n. 5265-P del 19/10/2022 con la quale è stata incaricata Progettista e Direttore dei lavori, la 
Dott.ssa Alessandra Ghelli, funzionario archeologo subacqueo in servizio presso questo Segretariato 
regionale; 

- la nota acquisita al prot. n. 1142-A del 23/02/2024 con la quale il RUP ha proponeva l’integrazione del 
gruppo di lavoro con funzionari interni al Segretariato con le funzioni di supporto alla progettazione ed 
alla direzione dei lavori; 

- la nota prot. n. 1146-P del 26/02/2024 con la quale la sottoscritta ha aderito alla proposta del RUP 
integrando il gruppo di lavoro interno all’amministrazione; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dell’intervento l’amministrazione opererà, trattandosi di categorie di 
servizi e forniture non omogenee, in una suddivisione in lotti in aderenza ai principi del Codice D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e che tale suddivisione è aderente anche alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023; 

RAVVISATA l’urgenza ad avviare immediatamente i servizi e le forniture di cui si tratta che, peraltro, per 
l’entità e per l’importo da affidare è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 
1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 mediante richiesta di ribasso formalizzata attraverso la piattaforma MEPA nel 
rispetto del principio di proporzionalità, adeguatezza ed idoneità ed in linea con l’interesse perseguito; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 17. co. 1. del nuovo Codice D.Lgs 36 del 31/03/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n° 76 convertito con modificazioni nella legge 
120 del 11/09/2020 nonché dall'art. 51, comma 1, lettera a), della legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021; 

VISTI: 
- l’Art. 32 co. 14 secondo il quale il Ministero dell'economia e delle finanze, anche avvalendosi di Consip 

S.p.a., può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per conto delle 
stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e telematici e 
curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari, nel quale si può 
procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD); 

- l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 contenente Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTA la nota del 26/10/2023 e acquisita al prot. n. 6330-A di pari data e il capitolato prestazionale per il 
“Servizio tecnico professionale di indagini geofisiche marine ai fini archeologici con verifica visiva strumentale 
a mezzo ROV dei rinvenimenti” con la quale il RUP proponeva la proposta di decisione a contrarre per 
l’affidamento alla società Arena Sub s.r.l., con sede in via Vincenzo Leanza, n. 1, cap 98164 - Torre Fao (ME) 
- P.IVA 02638330833; 

VERIFICATO che la società Arena Sub s.r.l., con sede in via Vincenzo Leanza, n. 1, - Torre Fao (ME) - P.IVA 
02638330833, è abilitata ad operare sul MEPA; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il valore, al di sotto della soglia 
comunitaria stessa; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERANDO altresì che i servizi e le forniture di che trattasi rientrano tra quelli affidabili attraverso 
procedure negoziate avvalendosi della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 
dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 

VISTO il DSR n. 268 del 02/11/2023 con il quale questo Ufficio si determina a contrarre per l’affidamento dei 
servizi e delle forniture di che trattasi e approvava il Capitolato prestazionale, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del 
D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la sopra citata decisione a contrarre con la quale si disponeva di procedere all’avvio di una procedura 
di affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) di cui al D.Lgs. 36/2023 per il servizio 
oggetto del presente atto; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 6529-P del 03/11/2023 mediante “MEPA Acquisti in Rete”, è stata avviata 
la procedura di Trattativa Diretta per l’Affidamento Diretto dell’intervento denominato: “R.D.O. N. 3825777 
-2023. Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 
“La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo 
Colonna”. Intervento: Linea 1.4 Area marina protetta – Sotto intervento 1.4.1 - Realizzazione di itinerari 
archeologici subacquei. AFFIDAMENTO: SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI INDAGINI GEOFISICHE 
MARINE AI FINI ARCHEOLOGICI CON VERIFICA VISIVA STRUMENTALE A MEZZO ROV DEI RINVENIMENTI. CUP: 
F17B22000470002 – CIG (SIMOG): A0260EBF87”, con la società Arena Sub s.r.l., con sede in via Vincenzo 
Leanza, n. 1, cap 98164 - Torre Fao (ME) - P.IVA 02638330833, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l’offerta acquisita al prot. n. 7166-A del 22/11/2023, pervenuta per il tramite del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione della centrale di committenza Consip con la quale la società Arena Sub s.r.l., 
con sede in via Vincenzo Leanza, n. 1, cap 98164 - Torre Fao (ME) - P.IVA 02638330833, ha offerto per 
l’esecuzione dei servizi e delle forniture sopra citati un importo di € 70.550,00 sull’importo a base d’asta; 

VISTA la nota prot. n. 1511-P del 26/02/2024 con la quale è stata trasmessa al RUP l’offerta pervenuta per il 
tramite del MEPA da parte dell’operatore economico inviato al fine della verifica di congruità di competenza; 

VERIFICATO che con nota acquisita al prot. n. 1361-A del 01/03/2024 il RUP ha certificato la congruità 
dell’offerta; 

VISTA la nota prot. n. 1368-P del 01/03/2024 con la quale la sottoscritta ha trasmesso al RUP la 
documentazione relativa alla verifica del possesso dei requisiti prescritti ai fini dell’autorizzazione 
all’emanazione del provvedimento finale di intervenuta efficacia; 

RILEVATE dal R.U.P., a seguito di verifica effettuata dall'Ufficio preposto tramite il FVOE, la sussistenza della 
regolarità contributiva e fiscale nonché l’assenza di motivi di esclusione della Ditta aggiudicataria, la cui 
dichiarazione è stata resa tramite il DGUE ai sensi dell’art. 46 d.P.R. 445/2000, ex artt. 94, 95 e ss. e 100 del 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la nota del RUP di condivisione e proposta dell’emanazione del provvedimento finale di intervenuta 
efficacia, acquisita al prot. n. 1377-A del 01/03/2024; 

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 

La sottoscritta Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente 
ripetuta ed approvata. 

2) L'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della “R.D.O. N. 3825777 - 2023. Programma di Azione e 
Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione dell’antica 
Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. Intervento: Linea 1.4 
Area marina protetta – Sotto intervento 1.4.1 Realizzazione di itinerari archeologici subacquei. 
AFFIDAMENTO: SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI INDAGINI GEOFISICHE MARINE AI FINI 
ARCHEOLOGICI CON VERIFICA VISIVA STRUMENTALE A MEZZO ROV DEI RINVENIMENTI. CUP: 
F17B22000470002 – CIG (SIMOG): A0260EBF87”, con la società ARENA SUB S.R.L., con sede in via Vincenzo 
Leanza, n. 1, cap 98164 - Torre Fao (ME) - P.IVA 02638330833, per l'importo di € 70.550,00 diconsi 
(settentamilacinquecentocinquanta/00) oltre Iva al 22% (€ 15.521,00) per l’importo complessivo lordo 
pari ad € 86.071,00 (ottantaseimilazerosettantuno/00); 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

3) La costituzione dell'impegno dell'importo complessivo lordo di € 86.071,00 
(ottantaseimilazerosettantuno/00) sulla contabilità Speciale n. 3263 

DISPONE 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 
https://calabria.cultura.gov.it e sul portale P.A.T. Portale dell’Amministrazione Trasparente; 

b) la trasmissione del presente Decreto per i provvedimenti e gli adempimenti di competenza: 

➢ al RUP dell’intervento, Dott. Alfredo Ruga; 
➢ al Servizio Bilancio e Programmazione. 

 

 
Il DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Mallemace 
 

https://calabria.cultura.gov.it/

		2024-03-13T18:08:02+0000
	Mallemace Maria




